SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JATAÍ

UNIDADE ACADÊMICA ESPECIAL DE CIÊNCIAS

SOCIAIS APLICADAS

1

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO DA UNIDADE ACADÊMICA

ESPECIAL DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE

JATAÍ , REALIZADA EM 06 DE MARÇO DE 2020.

ATA Nº 01/2020

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

Aos seis (06) dias do mês de março do ano de dois mil e vinte (2020), às quatorze horas e

seis minutos (14:06hrs), compareceram à sala 15 do Prédio do Curso de Direito, da

Regional Jataí na Unidade Jatobá, a Chefe da Unidade Acadêmica Especial de Ciências

Sociais Aplicadas, Prof.ª MARIA CRISTINA CARDOSO PEREIRA, os demais membros

do colegiado, professores ANDRÉ FELIPE SOARES DE ARRUDA, HUGO LUÍS PENA

FERREIRA, DIEGO AUGUSTO DIEHL e, a secretária administrativa FABIANA

FERREIRA SANTANA, a fim de realizarem reunião extraordinária do Colegiado da

Unidade Acadêmica Especial de Ciências Sociais Aplicadas. Ausentes justificadamente as

professoras Helga Maria Martins de Paula e Liliane Vieira Martins Leal. A reunião fora

convocada em 04 de março para tratar dos seguintes pontos de pauta: 1.  Informes: 1.1)

Processo SEI n. 23070.002647/2020-08 Portaria MEC – PROCEDIMENTOS PARA

AFASTAMENTO SCPD; 1.2) Processo SEI n. 23070.040286/2019-56 Divulgação de

normativa de sites institucionais; 1.3) Processo SEI n. 23070.001883/2020-07 Mantém no

âmbito da Universidade Federal de Jataí os procedimentos acadêmicos e administrativos

disciplinados pelas normas da Universidade Federal de Goiás até o prazo de 180 dias;

1.4) Processo SEI n. 23070.005029/2020-10 Indicação dos Coordenadores de Pesquisa das

Unidades; 1.5) Processo SEI n. 23070.033801/2019-41 Mudança de Plataforma de

Ouvidoria - Fala.BR; 1.6) Processo SEI n. 23070.004287/2020-71 Relatório Anual de

manifestações e atividades da Ouvidoria da UFG – 2019; 1.7) Processo SEI

n. 23070.001105/2020-18 Nomeação para o ano de 2020; 1.8) Processo SEI

n. 23070.005232/2020-88 Edital de Diárias e Passagens; 1.9) Processo SEI n.

23070.008167/2020-42 Edital de diárias e passagens – prazos; 1.10) Processo SEI n.

23070.003876/2020-31 solicitação de abertura de processo seletivo simplificado para prof.

De Direito; 1.11 ) Processo SEI n. 23070-007413/2020-49 Divulgação dos e-

mail institucional do SEINFRA/REJ; 1.12) Processo SEI n. 23070.00597/2020-11 OFÍCIO

CIRCULAR Nº 5/2020/COPI-REJ/REJ/UFG; 1.13) Processo SEI n. 23070.038093/2019-

35 Indicação de nome para Comissão Eleitoral; 1.14) Processo SEI n. 23070.008720/2020-

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JATAÍ

UNIDADE ACADÊMICA ESPECIAL DE CIÊNCIAS

SOCIAIS APLICADAS

2

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

47 Organização da troca de Representantes das CAEX; 1.15) Processo SEI n.

23070.004397/2020-32 Dispõe sobre a concessão de diárias e passagens nacionais e

internacionais, no âmbito da Universidade Federal de Jataí dá outras providências.

2. Alteração da área do conhecimento do projeto de pesquisa “Expansão Sucroalcooleira e

Disputa pelo Uso do Solo no Sudoeste de Goiás: desdobramentos na dinâmica

socioeconômica e ambiental”, sob a coordenação da Profa. Liliane Vieira Martins Leal, de

ciências humanas para ciências sociais aplicadas, para fins de alteração no sistema,

conforme já aprovada em colegiado de curso. 3. Atas. 4. Apreciação de radosc/sicads 2019.

5. Recondução da Prof.ª Carla para a Coordenação de Monitoria da Uaesa. 6. Novo

regulamento do NPJ. Inversão de Ponto de Pauta – Ponto 3: Atas. Ata do dia 27 de maio

de 2019 – Prof.ª Maria Cristina inicia a leitura da ata. Às 14:11hrs adentraram à reunião os

professores Simério (Agronomia), Alexandre (Física) e Daniele (Agronomia) representando

a PRPI e lhes foi facultada a palavra. Prof. Simério apresenta o levantamento de dados da

Pesquisa na Instituição e a importância de se fazer uma força conjunta para aumentar esses

números. Diz que o ideal é que cada professor da instituição tivesse pelo menos um projeto

de pesquisa cadastrado e que a expectativa com essa visita é que se tenha mais projetos de

iniciação científica cadastrados e que os alunos também participem desses projetos. Prof.

Simério encerra sua fala às 14:53h. Retomada do ponto de pauta 3: Prof.ª Maria Cristina

retoma a leitura da ata. Ata aprovada por unanimidade. Informes: 1.1) Processo SEI

n. 23070.002647/2020-08 Portaria MEC – PROCEDIMENTOS PARA

AFASTAMENTO SCPD. Prof.ª Maria Cristina diz que por conta da UFG ter recebido

apenas 1/20 de seu orçamento, as passagens estão suspensas até nova orientação.

1.2) Processo SEI n. 23070.040286/2019-56 Divulgação de normativa de sites

institucionais. Prof.ª Maria Cristina informa que em tal processo contém a Instrução

Normativa SETI 01/2019, que regulamenta os procedimentos para a criação, manutenção e

gestão dos sites institucionais na Universidade Federal de Goiás. 1.3) Processo SEI

n. 23070.001883/2020-07 Mantém no âmbito da Universidade Federal de Jataí os

procedimentos acadêmicos e administrativos disciplinados pelas normas da

Universidade Federal de Goiás até o prazo de 180 dias.  Prof.ª Maria Cristina informa

que em tal processo contém a Portaria 001/2020, a qual mantém no âmbito da Universidade

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JATAÍ

UNIDADE ACADÊMICA ESPECIAL DE CIÊNCIAS

SOCIAIS APLICADAS

3

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

75

76

77

78

79

80

81

82

83

84

85

86

87

Federal de Jataí os procedimentos acadêmicos e administrativos disciplinados pelas normas

da Universidade Federal de Goiás, inclusive a estrutura da Regional Jataí, até o prazo de

180 (cento e oitenta) dias após a aprovação do Estatuto da Universidade Federal de Jataí

1.4) Processo SEI n. 23070.005029/2020-10 Indicação dos Coordenadores de Pesquisa

das Unidades. Prof.ª Maria Cristina informa que em virtude das mudanças feitas na

estrutura da universidade, todas as portarias serão refeitas, sendo portanto necessária

atualização dos nomes vinculados à Pró-Reitoria. Diz que a Chefia da Unidade informou à

Pró-Reitoria que as funções de coordenadora e vice-coordenadora de pesquisa da Unidade

Acadêmica Especial de Ciências Sociais Aplicadas são, respectivamente, as professoras

Helga Maria Martins de Paula e Liliane Leal. Que a eleição foi efetuada no ano de 2019 e

gerou a Portaria da Reitoria da UFG n.º 3513 de 25 de junho de 2019. Diz que solicitou que

a nova portaria seja emitida, preferencialmente, observando-se o interregno temporal já

transcorrido. 1.5) Processo SEI n. 23070.033801/2019-41 Mudança de Plataforma de

Ouvidoria - Fala.BR. Prof.ª Maria Cristina informa que, por determinação da controladoria

Geral da União - CGU, houve mudança na plataforma eletrônica de protocolo de

manifestações de Ouvidoria (denúncias, reclamações, elogios, reclamações e sugestões). A

partir de agora, para acessar o Sistema de Ouvidorias do Poder Executivo Federal, é

necessário se logar na Plataforma Integrada de Ouvidoria e Acesso à Informação - Fala.BR.

Esta plataforma substituiu o sistema e-OUV. Neste sentido, a Ouvidoria da UFG, como

unidade setorial de Ouvidoria, passa também a atender aos cidadãos somente por meio da

Plataforma Fala.BR. 1.6) Processo SEI n. 23070.004287/2020-71 Relatório Anual de

manifestações e atividades da Ouvidoria da UFG – 2019. Prof.ª Maria Cristina informa

que a Ouvidoria da UFG encaminhou o Relatório Anual de manifestações e atividades da

Ouvidoria da Universidade Federal de Goiás no ano de 2019. Tal Relatório oferece um

panorama geral sobre as áreas, órgãos e unidades mais demandados na Universidade no ano

de 2019, bem como indica os assuntos mais recorrentes e a incidência de manifestações por

público. Divulga, também, as atividades desempenhadas pela Ouvidoria/UFG ao longo do

último ano e a legislação que regulamenta sua atuação. 1.7) Processo SEI

n. 23070.001105/2020-18 Nomeação para o ano de 2020. Prof.ª Maria Cristina informa

que a Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, da UFG, comunicou à UFJ, que devido a Portaria

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JATAÍ

UNIDADE ACADÊMICA ESPECIAL DE CIÊNCIAS

SOCIAIS APLICADAS

4

88

89

90

91

92

93

94

95

96

97

98

99

100

101

102

103

104

105

106

107

108

109

110

111

112

113

114

116

117

118

n° 1469, de 22 de agosto de 2019, publicado no DOU em 23 de agosto de 2019 e o Ofício-

Circular Nº 1/2020/CGRH/DIFES/SESU/SESU-MEC ficou estabelecido que os Secretários

da Secretaria de Educação Superior – SESU e da Secretaria de Educação Profissional e

Tecnológica – SETEC divulgarão, junto às Instituições Federais de Ensino vinculadas ao

Ministério da Educação, os limites de provimento de cargos autorizados nos bancos de

professor-equivalente e nos quadros de referência de servidores técnico-administrativos em

educação para o exercício de 2020. Dessa forma, as Instituições Federais de

Ensino vinculadas ao Ministério da Educação não estão autorizadas nomear cargos de

docentes e técnicos para o ano de 2020 e que as nomeações ocorreram somente após a

autorização do Ministério da Educação. 1.8) Processo SEI n. 23070.005232/2020-88 Edital

de Diárias e Passagens. Prof.ª Maria Cristina informa que a COPI enviou o Edital de

Diárias e Passagens 2020 para conhecimento e apreciação e que caso houver sugestões, para

enviar antes da próxima reunião do CONSUNI dia 12 de fevereiro, onde será apresentado

formato final para publicação do mesmo. 1.9) Processo SEI n. 23070.008167/2020-

42 Edital de diárias e passagens – prazos. Prof.ª Maria Cristina informa que no Edital

PRPI 002/2020 de Diárias e Passagens contém os prazos para inscrição. 1.10) Processo SEI

n. 23070.003876/2020-31 solicitação de abertura de processo seletivo simplificado para

professor de Direito. Prof. Diego informa que fez esse pedido no período de férias da Prof.ª

Maria Cristina. Diz que é para cobrir as disciplinas que estão em aberto nesse primeiro

semestre. Prof. Diego conversou com servidores do DP em Goiânia e diz que estavam muito

resistentes em autorizar a vaga por conta da justificativa dada. O que surgiu como

possibilidade é justificar essa vaga no vaga docente efetiva sub judice. Diz que a Simone da

Codirh informou que de fato essa é a vaga da Prof.ª Cynthia que está reservada e que o Prof.

Hugo entrou na vaga do Prof. David. Aprovada por unanimidade a abertura do processo

seletivo simplificado. 1.11 ) Processo SEI n. 23070-007413/2020-49 Divulgação dos e-

mail institucional do SEINFRA/REJ. Prof.ª Maria Cristina informa que o SEINFRA/UFJ

utilizará a partir do dia 17 de fevereiro de 2020 o e-mail institucional seinfra.jatai@ufg.br.

1.12) Processo SEI n. 23070.005597/2020-11 OFÍCIO CIRCULAR Nº 5/2020/COPI-

REJ/REJ/UFG. Prof.ª Maria Cristina informa que a COPI solicitou às Unidades

Acadêmicas indicação de opções de palestras para serem oferecidas à comunidade

mailto:seinfra.jatai@ufg.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JATAÍ

UNIDADE ACADÊMICA ESPECIAL DE CIÊNCIAS

SOCIAIS APLICADAS

5

119

120

121

122

123

124

125

126

127

128

129

130

131

132

133

134

135

136

137

138

139

140

141

142

143

144

145

146

147

148

acadêmica no âmbito do programa Diálogos em Pesquisa e Inovação. O prazo limite para o

envio de resposta de até dia 06 de março de 2020. 1.13) Processo SEI n.

23070.038093/2019-35 Indicação de nome para Comissão Eleitoral. Prof.ª Maria Cristina

informa que conforme Ofício SEI n.º 21, documento n.º 1023921, aguarda a indicação de

nomes de discentes para comporem a comissão eleitoral (titular e suplente) até o dia 30 de

março de 2020. 1.14) Processo SEI n. 23070.008720/2020-47 Organização da troca de

Representantes das CAEX. A Chefia da Unidade solicita que a coordenação de curso

indique nomes para a coordenação de extensão. 1.15) Processo SEI n. 23070.004397/2020-

32 Dispõe sobre a concessão de diárias e passagens nacionais e internacionais, no

âmbito da Universidade Federal de Jataí dá outras providências. Prof.ª Maria Cristina

informa que em atendimento à portaria MEC Nº 2.227, de 31 de dezembro de 2019 a

qual exige a publicação de uma instrução normativa interna de cada instituição ou órgão

para que se possa operar o Sistema de Concessão de Diárias e Passagens, a Reitoria Pro-

Tempore da UFJ emitiu a Portaria N.º 037/2020/UFJ que dispõe sobre a concessão de

diárias e passagens nacionais e internacionais, no âmbito da Universidade Federal de Jataí.

Ponto 2. Alteração da área do conhecimento do projeto de pesquisa “Expansão

Sucroalcooleira e Disputa pelo Uso do Solo no Sudoeste de Goiás: desdobramentos na

dinâmica socioeconômica e ambiental”, sob a coordenação da Profa. Liliane Vieira

Martins Leal, de ciências humanas para ciências sociais aplicadas, para fins de

alteração no sistema, conforme já aprovada em colegiado de curso. Alteração aprovada

por unanimidade. Ponto 3. Atas. Ponto apreciado no início da reunião. Ponto 4.

Apreciação de radosc/sicads 2019. Foram apreciados os radocs 2019 das/os professoras/es

Carolina, Carla, André, Diego, Hugo, Alexandre, Helga, Carlos Augusto e Liliane. Todos

aprovados por unanimidade. Ponto 5. Recondução da Prof.ª Carla para a Coordenação

de Monitoria da Uaesa. Recondução aprovada por unanimidade. Ponto 6. Novo

regulamento do NPJ. Retirado de pauta a pedido do Prof. Diego Diehl. Findo os pontos de

pauta, a reunião encerrou-se às 17:00hrs. Sendo o que havia para relatar, eu, Fabiana

Ferreira Santana, redigi a presente ata, que se submete à apreciação e aprovação do

Colegiado. Lista de presença anexa. Ata lida e aprovada na reunião do dia 02 de outubro de

2020.